
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 2 октября 2020 г. N 543 

 

ОБ ИТОГАХ ПОДГОТОВКИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ЛИПЕЦКОЙ 

ОБЛАСТИ И ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗЫВУ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ, 

ПО ВОЕННО-УЧЕТНЫМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 

В 2019 - 2020 УЧЕБНОМ ГОДУ И ЗАДАЧАХ  

НА 2020 – 2021 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Подготовка граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Липецкой области и подлежащих призыву на военную службу 

(далее - граждане), по военно-учетным специальностям солдат, матросов, 

сержантов и старшин (далее - военно-учетные специальности) в 2019 - 2020 

учебном году проводилась в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 

1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 

года N 1441 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 

Федерации к военной службе", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 ноября 2009 года N 973 "Об Общероссийской общественно-

государственной организации "Добровольное общество содействия армии, 

авиации и флоту России". 

В Липецкой области по состоянию на 1 сентября 2020 года в 2019 - 2020 

учебном году по военно-учетным специальностям в профессиональных 

образовательных организациях Липецкой области подготовлено 150 человек, 

в образовательных учреждениях ДОСААФ России Липецкой области - 272 

человека. 

В целях совершенствования организации и качества подготовки граждан 

по военно-учетным специальностям в 2020 - 2021 учебном году 

администрация Липецкой области постановляет: 

1. Управлению образования и науки Липецкой области: 

информировать управление административных органов Липецкой 

области об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 

2020 - 2021 учебном году до 25 января 2021 года по состоянию на 31 декабря 

2020 года, до 30 июля 2021 года по состоянию на 15 июля 2021 года. 

2. Рекомендовать военному комиссариату Липецкой области: 

организовать направление в учебные организации регионального 

отделения ДОСААФ России Липецкой области граждан, подлежащих 

призыву на военную службу, с учетом их индивидуальных способностей, 

consultantplus://offline/ref=E55175B74A69F24BEC6D73260FD1E52C59ED4716A84C4C0B7215EAC4D07391CFBFD3A3FA83E108D77B005F872BI0YDJ
consultantplus://offline/ref=E55175B74A69F24BEC6D73260FD1E52C59EB4F15AE4C4C0B7215EAC4D07391CFBFD3A3FA83E108D77B005F872BI0YDJ
consultantplus://offline/ref=E55175B74A69F24BEC6D73260FD1E52C59E84A13AE4F4C0B7215EAC4D07391CFBFD3A3FA83E108D77B005F872BI0YDJ


обеспечивающих соответствие требованиям будущей военно-учетной 

специальности; 

организовать участие представителей образовательных организаций 

регионального отделения ДОСААФ России Липецкой области в отборе 

кандидатов для комплектования учебных групп (взводов) по военно-учетным 

специальностям; 

информировать управление административных органов Липецкой 

области об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям не 

позднее 10 рабочих дней после окончания осеннего и весеннего призывов 

соответственно. 

3. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов 

Липецкой области оказывать содействие региональному отделению ДОСААФ 

России Липецкой области в организации сотрудничества между 

профессиональными образовательными организациями, расположенными на 

территории городских округов и муниципальных районов Липецкой области, 

и образовательными организациями регионального отделения ДОСААФ 

России Липецкой области в вопросах подготовки граждан по военно-учетным 

специальностям. 

4. Рекомендовать региональному отделению ДОСААФ России Липецкой 

области: 

организовать сотрудничество между профессиональными 

образовательными организациями и образовательными организациями 

регионального отделения ДОСААФ России Липецкой области в вопросах 

подготовки граждан по военно-учетным специальностям; 

обеспечить участие представителей образовательных организаций 

регионального отделения ДОСААФ России Липецкой области в отборе 

кандидатов для учебных групп (взводов) по военно-учетным специальностям 

(по согласованию с военным комиссариатом Липецкой области); 

информировать управление административных органов Липецкой 

области о ходе подготовки граждан по военно-учетным специальностям 

ежемесячно, об итогах - не позднее чем за 5 рабочих дней до окончания 

осеннего и весеннего призывов соответственно. 

 

Глава администрации 

Липецкой области 

И.Г.АРТАМОНОВ 

 

 

 


